urbem uerum triumphum uehi: Neroniq; , etiam si perdes incedat: uel parto eo bello, uel spreto triumpho, gloriam memorabilem fore. Hi sermones spectantium Neronem usq; in Capitolium profecti sunt. Pecuniam in ararium tulerunt: sestertium tricies octuaginta millia aris. militibus M. Liuius quinquagenos senos asses diuisit. tantundem C. Claudius absentibus militibus suis est pollicatus: cum ad exercitum redisset. Notatum: eo die plura carmina militaribus iocis in C. Claudium, quam in consule suum iactata: equites L. Veturium, & Q. Cæcilium legatos magnis uulsi laudibus: hortatosq; esse plebem: ut eos consules in proximum annum crearent: adieciſſe equitum prerogatiue auctoritatem consules: postero die in condone, quam fori fidelisq; duorum præcipue legatorum opera usi essent, commemorantes. Cum comitorum tempus appeteret: & per dictatorem comitia haberi placuisset: C. Claudius consul M. Liuium collegam dictatorem dixit: Liuius Q. Cæcilium magistrum equitum. A M. Liuiio dictatore creati consules L. Veturius, Q. Cæcilius: is ipse: qui tum erat magister equitum. Inde prætorum comitia habita. Creati C. Seruilius, M. Cæcilius Metellus, T. Claudius Asellus, Q. Manlius Thurinus: qui tum adilis plebis erat. Comitibus perfectis, dictator magistratum abdicato, dimissoq; exercitum, in Hetruriam provinciam ex S. C. est profectus ad quaestiones habendas: qui Hetruscorum, Umbrosum uel populi defectionis ab Romanis ad Asdrubalem sub aduentu eius consilia agitaſſent: quiq; eum auxilijs, aut commeatu, aut ope aliqua inuisſent. Hac eo anno domi, militiæq; gesta. Et ludii Romani ter totiſtaurati ab ædilibus curulibus Cn. Seruilio Cepione, Ser. Cornelio Lentulo. Item ludii Plebeijs semel totiſtaurati ab

ædilibus plebis M. Pomponio Mathone, & Q. Manlio Thurino. Tertio decimo anno Punici belli, L. Veturio Philone, & Q. Cæcilio Metello consulibus Brutij, ambobus ut cum Annibale bellum gererent provincia decreta. Praetores exinde sortiti sunt: M. Cæcilius Metellus urbanam: Q. Manlius peregrinam: C. Seruilius Siciliam: T. Claudius Sardiniam. Exercitus ita diuisi. consulum alteri, quem C. Claudius prioris anni consul: alteri, quem Q. Claudius praetor (æe binæ legiones erant) habuisset exercitum. In Hetruria duas uolouum legiones à C. Terentio proconsule M. Liuius proconsul, cui prorogatum in annum imperium erat acciperet. Et Q. Manlio, cui collega iurisdictione tradita, Galliam cum exercitu, qui L. Portius praetor praefuerat: obtineret decretam est: iussisq; populari agros Gallos: qui ad Pænos sub aduentu Asdrubalis defeſſent. C. Seruilio cum Cannensibus duabus legionibus, sicut P. Manlius tenuerat Sicilia uenda data. Ex Sardinia uetus exercitus, cui A. Hostilius praefuerat: deportatus. nouam legionem, quam T. Claudius traiecerat secum: consules conscripserunt. Q. Claudio, ut Tarentum, C. Hostilio Tubulo, ut Capuam provinciam haberet: prorogatum in annum imperium est. M. Valerius proconsul, qui uendæ circa Siciliam maritimæ oræ praefuerat: XXX nauibus C. Seruilio traditis, cum cætera omni classe redire ad urbem iussus. In ciuitate tanto discrimine belli sollicita, cum omnium secundorum, aduersorumq; causas in deos uerterent: multa prodigia nuntiabantur. Tarracinae Iouis ædem, Satriæ Matris Matutæ de caelo factam. Satricanos haud minus terrebant in ædem Iouis sitibus ipsis duo prolapsi angues. Ab Antio nuntiamur est: cruentas spicas metentibus uisas esse. Cere porcus biceps, & a

gnus mas, idemq; foemina natus erat. Et Albæ duos soles uisus ferebant: & nocte Fregellis lucem obortam. Et bos in agro Romano locutus: & ara Neptuni multo mansisse sudore in circo Flamini dicebatur. & aedes Cereris, Salutis, Quirini de cælo tactæ. Prodigia consules hostiis maioribus procurare iussi: & supplicationem unum diæ habere. Ea ex senatus consulto facta. Plus omnibus aut nūtiatis peregre, aut uisus domi prodigijs, terruit animos hominum ignis in aede Vestæ extinctus. ob quam causam casa flagro est uestalis uirgo, cuius custodia eius noi et is fuerat: iussu P. Licij pontificis. Id q̄q; nihil portenditibus deis, ceterum negligentia humana acciderat: tamen & hostiis maioribus procurari: & supplicationem ad Vestæ aram haberi placuit. Prius quàm proficiscerentur consules ad bellum: moniti ab senatu sunt: ut in agros reducendæ plebis curâ haberent. deum benignitate summotum bellum ab urbe Roma, & Latio esse. posse sine metu in agris habitari, nūmine conuenire: Sicilia; quàm Italiae, colendæ maiorem curam esse. Sed res haud quaquam erat populo facilis: & liberis cultoribus bello absumptis: & inopia seruitiorum: & pecore direpto: uillisq; dirutis, aut incensis. Magna tamen pars auctoritate consulum compulsa in agros remigravit. Mauerant autem huiusce rei mentionem Placentinorum & Cremonensium legati, querentes: agrum suum ab accolis Gallis incurfari, ac uastari: magnamq; partem colorum suorum dilapsam esse: & infrequentes se urbes, agrum uastatum ac desertum habere. Manlio pretori mandatum: ut colonias ab hoste meretur. Consules ex S. C. edixerunt: ut qui ciues Cremonenses, aut Placentini essent: ante certum diem in colonias reuerteren-

tur. principio deinde ueris et ipsi ad bellum profecti sunt. Q. Caecilius consul exercitum ab C. Nerone, L. Veturius ab Q. Claudio propratore accipit: nouisq; militibus, quos ipse conscripserat: suppleuit. in Consentinum agrum consules exercitum duxerunt: passimq; depopulati, cum agmen iam graue præda esset: in saltu angusto à Brutijs, iaculatoribusq; numidis turbati sunt: ita ut non præda tantum, sed armati quoq; in periculo fuerint. maior tamen tumultus, quàm pugna fuit: & præmissa præda, incolumes legiones in loca culta euasere. inde in Lucanos profecti. Ea sine certamine tota gens in ditionem populi Romani redijt. Cum Annibale nihil eo anno rei gestum est. nam neq; ipse se obtulit in tam recenti uulnere publico, priuatq; neq; lacefferunt quietum Romani. tantam inesse uim: etsi omnia alia circa eum ruerent: in uno illo duce censebant. Ac nescio an mirabilior in aduersis, quàm secundis rebus fuerit. quippe qui, cum & in hostium terra per annos tredecim, tam procul ab domo, uaria fortuna, bellum gereret exercitu non suo cõuili, sed misto ex colluione omnium gentium: quibus non lex, non mos, non lingua communis, alius habitus, alia uestis, alia arma, alij ritus, alia sacra, alij propè dij essent: ita quodam uinculo copulauerit eos: ut nulla nec inter ipsos, nec aduersus duces seditio exiterit: cum & pecunia sæpe in stipendium, & commeatu in hostium agro deesset: quorum inopia priore Punico bello multo infanda inter duces, militesq; commissa fuerant. Post Asdrubalis uero exercitum cum duce, in quibus spes omnis reposita uictorie fuerat: deletum, cedendoq; in angulū Brutij cætera Italia concessum, cui non uideatur mirabile: nullum motum in castris factum? nam ad cætera id

quoq; accesserat: ut ne alēdi quidem exercitūs, nisi ex Bru-  
tio agro spes esset. qui ut omnis coleretur: exiguus tamen  
tanto alendo exercitū erat: cum magnam partem iuuen-  
tutis abstractam à cultu agrorum bellum occupauerat:  
& mos uitio etiā insitus genti per latrocinia militiam  
exercendi. nec ab domo quicquam mittebatur: de Hispa-  
nia retinenda sollicitis: tanquam omnia prospera in Ita-  
lia essent. In Hispania res quadam ex parte eandem for-  
tunam, quadam longe disparē habebant. eandem: quod  
prælio uicti Carthaginenses duce amisso in ultimam Hi-  
spaniā oram usq; ad Oceanum compulsi erant. disparē  
autem: quod Hispania non quā Italia modo, sed quā  
ulla pars terrarum bello reparando aptior erat locorum,  
hominūmq; ingenijs. Itaq; ergo prima Romanis in-  
itā provinciarum, quæ quidem continentis sint: postrema  
omnium nostra demum ætate ductū, auspiciōq; Augusti  
Cæsaris perdomita est. Ibi nūm Asdrubal Gisgonis filius,  
maximus clarissimusq; eo bello secundū Barchinos dux,  
regressus ab Gadibus, rebellandi spem adiuuante Magno  
ne Amilcaris filio, delectibus per ulteriorem Hispaniam  
habitīs, ad quinquaginta millia peditum, et quatuor mil-  
lia & quingentos equites armauit. De equestribus copijs  
fermè inter authores conuenit. peditum LXX millia  
quidam adducta ad Silpīam urbem scribunt. Ibi super  
campos patentes duo duces Pœni e a mente, ne detrectar-  
ent certamen: considerunt. Scipio, cum ad eum fama tar-  
tū comparati exercitūs perlata esset: neq; Romanis legioni-  
bus tantæ se fore parem multitudini ratus, ut nō in speciē  
saltem opponerentur barbarorum auxilia neq; in ista  
men tantum uirium ponendum, ut mutando fidē, quæ  
cladis causa fuisset patri, patrioq; magnum momentum  
facerent:

facerent: præmissō Syllano ad Colcam duodetriginta op-  
pidis regnantē, ut equites peditesq; ab eo, quos se per bye-  
mem conscripturnum pollicitus erat acciperet: ipse à Tar-  
racone profectus, profinus ab scijs, qui accolunt uian-  
modica contrahendo auxilia, Castulonem peruenit. Eo  
adducta ab Syllano auxilia tria millia peditū, et equites  
quin genti. Inde ad Benulam urbem progressus cum om-  
ni exercitū ciuium sociorumq; peditum equitūmq; V et  
XL millibus. Cstra ponenteis eos Mago, & Masanissa  
cum omni eqtatu aggressi sunt. turbassentq; munientes:  
ni abditi post tamulū, opportune ad id positū ab Scipio-  
ne, equites improviso in effusos incurrisent. Hi promptis-  
simum quēq; & proxime uallum, atq; in ipsos munito  
res primum inuectum uixdum prælio inito funderunt.  
cum cæteris, qui sub signis, atq; ordine agminis incesse-  
rant: longior, & diu ambigua pugna fuit. sed cum ab sta-  
tionibus primum expeditæ cohortes, deinde ex opere de-  
ducti milites, atq; arma capere iussi, plures et integri fessis  
subirent: magnumq; iā agmen armatorū à castris impliū  
rueret: terga haud dubie uertunt Pœni. Numidæq; primo  
turmatim abibant. nihil propter pæorem festinationem  
ue confatis ordinibus: deinde postquam acius ultimis in-  
cidebat Romanus: neq; sustineri impetus poterat: nihil iā  
ordinum memores, passim qua cuiq; proximum fuit, in  
fugam effunduntur. Et quanquam eo prælio aliquantū  
& Romanis ausi, & diminuti hostibus animi erant:  
tamen nunquam aliquot infentes dies ab excursioni-  
bus equitum, leuisq; armaturæ cessatum est. Vbi satis ten-  
tata per hæc leuia certamina uires sunt: prior Asdrubal  
in aciem copias eduxit: deinde & Romani processere.  
sed utraq; acies pro uallo stetit instructa. & cum ab neu-

trīs pugna cōpta esset : iam die ad occasum inclinante, a Pœno prius, deinde ab Romano in castra copie reducta. Hoc idem per dies aliquot factum. prior semper Pœnus copias castris educebat : prior fessis stando signum recipi dabat. ab neutra parte procursum : telum ne missum : aut uox ulla orta. mediam aciem hinc Romani, illinc Carthaginenses missi Afris, cornua socij tenebant. erant autem utrinque Hispani pro cornibus. ante Punicam aciem elephantū castellorum procul speciem uisu praebebant. Iam hoc in utrisque castris sermōnis erat : ita ut instructi stetitissent, pugnaturos : medias acies, Romanum Pœnumq; , quos inter belli causa esset : pari robore animorum armorumq; , concursuras. Scipio ubi hac obstinate credita animaduertit : omnia de industria in eundem diem, quo pugnaturos erat mutauit. Tesseram uesperī per castra dedit : ut ante lucem uiri equiq; , cum rapinam pransi essent : armati eques frenatos stratosq; , teneret eos quos. Vix dum satis certa luce equitatum omnem cum leui armatura in stationes Punicas immisit. inde confestim ipse cum graui agmine legionum procedit : praeter opinionem destinatam suorum, hostiumq; Romano militum cornibus firmatis, socijs in mediam aciem acceptis. Asdrubal clamore equitum excitatus ut ex tabernaculo profiliuit : tumultumq; , ante uallum, & trepidationem suorum, & procul signa legionum fulgentia, plenosq; hostium campos uidit : equitatum omnem ex templo in equites emittit. ipse cum pedum agmine castris egreditur : nec ex ordine solito quicquam in acie struenda mutat. Equitum iam diu anceps pugna erat : nec ipsa per se decerni poterat : quia pulsus (quod prope inuicem fiebat) in aciem pedum unus receptus erat. sed ubi iam haud plus

quingentos passus acies inter sese diuisae aberant : signo receptui dato Scipio, patefactisq; ordinibus, equitatum omnem leuemq; armaturam in medium acceptam, diuisamq; in partes duas, in subsidijs post cornua locat. inde ubi incipiendae iam pugnae tempus erat : Hispanos (ea media acies fuit) praesso gradu incedere iubet. ipse è dextro cornu (ibi nanque praerat) nuntium ad Syllanum, & Martium mittit : ut cornu extenderent in sinistram partem : quemadmodum se tendentem ad dexteram uiderent : & cum expeditis pedum, equitumq; prius pugnam conferent cum hoste : quàm coire inter se mediae acies possent. Ita diductis cornibus cum ternis pedum cohortibus, ternisq; equitum turmis, ad hoc uelitis, citato gradu in hostem ducebant, sequentibus in obliquum alijs. Sinus in medio erat : quia segnius Hispanorum signa incederent. & iam conflixerant cornua : cum, quod roboris in acie hostium erat : Pœni ueterani, Africq; nondum ad telum coniectum uenissent : neq; in cornua, ut adiuuarent pugnantem : discurrere audent : ne aperirent mediam aciem uenienti ex aduerso hosti. Cornua ancipiū praelio urgebantur. eques, leuisq; armatura, & uelites circumductis alijs in latera incurrebant : cohortes à fronte urgebant : ut abrumperent cornua à caetra acie. Et cum ab omni parte haudquaquam par pugna erat : tum, quod turba Balearicum, tyronumq; Hispanorū Romano Latinoq; militū obiecta erat : procedente iam die uires etiā deficere Asdrubalis exercitū ceperant : oppressos matutino tumultu coactosq; prius q̄ cibo corpora firmarent, rapitū in aciem exire. Ad id sedulo diem extraxerat Scipio : ut sera pugna esset. nā ab septima demum hora pedum signa cornibus iurerunt. ad medias acies aliquāto serius puenit pugnat

prius æstus à meridiano sole, laborq; standi sub armis, et  
 simul fames sitisq; corpora afficerent: quàm manus cum  
 hoste conferrent. itaq; steterunt scuti innixi. nam super  
 cætera elephantum etiam tumultuoso genere pugna equitum,  
 uelitarumq; et leuis armaturæ confternati è cornibus in me-  
 diam aciem sese intulerant. Fessi igitur corporibus, ani-  
 misq; reulere pedem ordines tamen seruantes haud se-  
 cus: quàm si imperio ducis cederet integra acies. Sed cū  
 eo ipse acrius, ubi inclinatum sensere: uictores se uindiq;  
 inueherent: nec facile impetus sustineri posset: quanquam  
 retinebat: obfistebatq; cedenibus Asdrubal ab tergo esse  
 colleis, tutumq; recaptum, sed modice se recipere: clami-  
 tans: tamen uincende uere curandiam meam, cum proximus  
 quisq; hostem cederet: terga extemplo data: atq; in sui  
 gam sese omnes effuderunt. Ac primo consistere signa in  
 radicibus collium, ac reuocare in ordines militem cæpe-  
 rant: cunctantibus in aduersum collem erigere aciem Ro-  
 manis. inde ut inferrî impigre signa uiderunt: integrata  
 fuga, in castra pauidi compelluntur. Nec procul uallo  
 Romanus aberat. capissetq; tanto impetu castra: nisi ex  
 uehementi sole qualis inter grames imbre nubes effulget:  
 rãta uis aquæ deiecta esset: ut uix in castra sua recaperint  
 se uictores: quosdam etiam religio cæperit: ulterius quicq;  
 eo die conandi. Carthaginenses, quanquam fessos labore,  
 ac uulneribus nox, imberq; ad necessariam quietem uoca-  
 bat: tamen quia metus & periculum cessandi non dabat  
 tempus, prima luce oppugnaturis hostibus castra: saxis  
 undiq; circa ex propinquis uallibus congestis augent ual-  
 lum: munimento sese, quando in armis parum præsidij  
 foret: defensuri. Sed transitio socorum, fuga ut tutior mo-  
 ra uideretur, fecit. principum defectionis ab Attane regi

lo Turdetanorum factum est. is cum magna popularium  
 manu transfugit. inde duo munita oppida cum præsi-  
 dijs tradita à præfectis Romano. Et ne Latinus, inclinatis  
 semel ad defectionem animis, serperet res: silentio proxi-  
 ma noctis Asdrubal castra mouet. Scipio, ut prima luce  
 qui in stationibus erant, reulerunt: profectos hostes: præ-  
 missis equitatu signa ferri iubet. adeoq; citato agmine e-  
 ducti sunt: ut si uia recta uestigia sequentes isse: haud  
 dubie assecuturi fuerint. sed ducibus est creditum, breuius  
 aliud esse iter ad Bætium fluiuum: ut transcuntes aggredere-  
 rentur. Asdrubal clauso transitu fluminis ad Oceanum  
 fleuit. & iam inde fugientium modo effusi abitant: idq;  
 ab legionibus Romanis aliquantum interualli fecit. et  
 ques, leuisq; armatura nunc ab tergo, nunc ab lateribus  
 occurrendo, fatigabat: morabaturq;. sed cum ad crebros  
 tumultus signa consisterent: & nunc equestria, nunc cū  
 uelitis auxilijsq; peditum prælia conferrent: superue-  
 nerunt legiones. inde non iam pugna, sed trucidatio uelut  
 pecorum fieri: donec ipse dux fuga author in proximos  
 colles cum septem millibus ferme semiermum euasit. cæ-  
 teri cæsi: captiq;. castra tumultuaria rapim pœni tumulo  
 editissimo communierunt: atq; inde, cum hostis ne quic-  
 quam subire iniquo ascensu conatus esset: haud difficul-  
 ter sese tutati sunt: sed obsidio in loco nudo, atq; inopi uix  
 in paucos dies tolerabilis erat. itaq; transitiones ad hostes  
 fiebant. postremo dux ipse nauibus acceptis (nec procul  
 id aberat mare) nocte relicto exercitu Gadeis per fugit.  
 Scipio fuga ducis hostium audita, decem millia peditum,  
 mille equites reliquit Syllano ad castrorum obsidionem. ip-  
 se cum cæteris copijs, septuagesimis castris, proinus cauis  
 regulorum ciuitatumq; cognoscendis, ut præmia ad ue-

ram meritorum æstimationem tribui possent: Tarraconē redijt. Post profectiōem eius Masaniſſa cum Syllano clam congressus, ut ad noua consilia gentem quoq; suam obedientem haberet cum paucis popularibus in Africam traiecit: non tam euidenti eo tempore subitæ mutationis causa: quàm documento post id tempus constantissimæ ad ultimam senectam fidei: ne tum quidem eum sine probabili causa fecisse. Mago inde renissus ab Asdrubale nauibus, Gades petit. Cæteri deserti ab duobus, pars transitiōe, pars fuga dissipati per proximas ciuitates sunt: nulla manus numero, aut uiribus insignis. Hoc maxime modo ducti atque auspicio proconsulis Scipionis pulsi Hispania Carthaginenses sunt, quartodecimo anno post bellum initum, quinto postquam prouinciam, & exercitum accepit. Haud multo post Syllanus debellatum referens, Tarraconem ad Scipionem redijt. L. Scipio cum multis nobilibus captiuis nuntius receptæ Hispaniæ Romam est missus. Et cum cæteri latini, gloriaq; ingenti eam rem uulgo ferrent: unus, qui gesserat inexplibilis uirtutis, ueracq; laudis, paruum in star eorū, que spe ac magnitudine animi concipisset: receptas Hispanias ducebat. iam Africam, magnamq; Carthaginem, & in summum decus nomenq; uelut consumatam eius belli gloriam spectabat. Itaque præmoliendas ibi rarus iam res, conciliandosq; regum gentiumq; animos, Syphacem priuum Regem statuit tentare. Masafulorum is Rex erat. Masafuli gens affinis Mauris, regionem Hispaniæ, maxime quæ sita Noua Carthago est: spectant. Fœdus ea tēpestate Regi cum Carthaginensibus erat. quod haud grauius ei, sanctiusq; q̄ uulgo barbaris, quibus ex fortuna pēdet fides: ratus fore, oratorem ad eum C. Lælium cum

donis mitit. Quibus barbarus lætus, et quia res tum prospera ubiq; Romanis, pœnis autem in Italia aduersa in Hispania nulla iam erant: amicitiam se Romanorū accipere annuit. firmandæ eius fidem nec dare: nec accipere: nisi cum ipso corā duce Romano. Ita Lælius in id modo fide ab Rege accepta, tum aduentū fore, ad Scipionem redit. Magnum in omnia momentum Syphax affectanti res erat Africa: opulentissimus eius terræ, bello iam ex partus ipsos Carthaginenses: finibus etiā regni apte ad Hispaniam, quæ freto exiguō dirimuntur: positus. Dignam itaq; rem Scipio ratus, quæ, quoniam non aliter posset: magno periculo peteretur: L. Martio Tarracone, Syllano Carthagine noua, quò pedibus ab Tarracone itineribus magnis ierat: ad præsidium Hispaniæ relictis, ipse cum C. Lælio duobus quinquereuib; ab Carthagine profectus tranquillo mari plurimum remis, interdum & leni adiuuante uento in Africam traiecit. Forte ita incidit: ut eo ipso tempore Asdrubal pulsus Hispania septemtrivereuib; portum in echnis anchoris positus terræ applicaret naues: cum conspectæ duæ quinqueres haud cuiq; dubio, quin hostium essent: opprimiq; à pluribus prius q̄ portū intrarent, possent: nihil aliud, q̄ tumultum ac trepidationem simul militum, ac nauarum, nequicq; armaq; et naues expedientiū, fecerunt. percussa enim ex alto uela paulo acriori uento prius in portum inuulerunt quinquereuib;: q̄ Pœni anchoras molirentur. nec ultra tumultum edere quisquam in regio portu audebat. Itaq; prior in terram Asdrubal, mox Scipio, & Lælius egressi ad Regem pergunt. Magnificumq; id Syphaci: nec erat aliās uisum: duorum opulentissimorum ea tempestate duces populorum uno die suam pacem amicitiamq; petentis uel

misse. Vtrumq; in hospitium inuitat. & quoniam fors eos  
 sub uno tecto esse, atq; ad eosdem penates uoluisset: con-  
 trahere ad colloquium dirimentarium simultaneum causa  
 est conatus: Scipione abnuente: aut priuatum sibi ullum  
 cum Pæno odium esse: quod colloquendo finiret: aut de  
 Repub. quicquam se cum hoste agere inuisu senatus pos-  
 se: illud magnopere contendente Rege: ne alter hospitium  
 exclusus mensa uideretur: ut in animum induceret ad eam  
 dem uenire epulas. Haud abnuuit. cœnatumq; simul apud  
 Regem est. Et eodem etiam lecto Scipio, atq; Asdrubal,  
 quia ita cordi erat Regi: accubuerunt. Tanta autem  
 inerat comitas Scipioni, atq; ad omnia naturalis ingenij  
 dexteritas: ut non Syphacem modo barbarum, insuetiq;  
 moribus Romanis, sed hostem etiam infestissimum fa-  
 cunde alloquendo sibi conciliaret mirabilioremq; sibi eni-  
 uirum congresso coram uisum præ se ferebat: quàm bello  
 rebus gestis. nec dubitare: quin Syphax regnumq;  
 eius iam in Romanorum esset potestate. eam artem illi ui-  
 ro ad conciliandos animos esse. Itaque non quomodo  
 Hispaniæ amissæ sint, querendum magis Carthaginiensibus  
 esse: quàm quomodo Africam reuineant, cogitandū.  
 Non peregrinabundum, neque circa amœnas oras nau-  
 gantem tantum ducem Romanum, relicta prouincia no-  
 uæ dittonis, relictis exercitiis duabus nauibus in Afri-  
 cam traieçisse: & commississe sese in hostilem terram, in  
 potestatem regiam, in fidem inexpertam: sed ponenda  
 Africa spem affectantem. hoc eum impudenter uoluntate  
 in animo: hoc palam fremere: quod non quemadmodum  
 Annibal in Italia, sic Scipio in Africa bellum gereret. Scipio  
 fœdere isto cum Syphace, profectus ex Africa, dur-  
 bisq; & plerisq; sæuis in alto iactans uentis, die quarto

Nouæ Carthaginiensium portum tenuit. Hispaniæ sicut à bello  
 Punico quietæ erant: ita quasdam ciuitates propter cõ-  
 scientiam culpæ metu magis, quàm fide quietas esse appa-  
 rebat: quarum maxime insignes & magnitudine, & no-  
 xa Illiurgum, & Castulo erant. Castulonenses cum pro-  
 speris rebus socij fuissent: post casus cum exercitibus Scipio-  
 niones defecerant ad Pænos. Illiurgitani prodendis, qui  
 ex illa clade ad eos perurgerant: interficiendisq; scelus et  
 etiam defectioni addiderant. In eos populos primo aduen-  
 tu, cum dubiæ Hispaniæ essent: merito magis, quàm uul-  
 liter sæuitum foret. tunc iam tranquillis rebus, quia tem-  
 pus expetendæ pœnæ uidebatur uenisse: accitum ab Tar-  
 racone L. Martium cum tercia parte copiarum ad Castu-  
 lonem oppugnandam mitit. ipse cum cetero exercitu  
 quintis ferme ad Illiurgum castris peruenit. Clausæ e-  
 rant portæ: omniq; instructa, & parata ad oppugnationem  
 arcendam. adeo conscientia, quid se meritos scirent:  
 pro indicto eis bello fuerat. Hinc & hortari milites Scipio  
 orsus est. Ipsos claudendis portis indicasse Hispanos:  
 quid ut timerent, meriti essent. itaq; multo infestioribus  
 animis cum eis, quàm cum Carthaginiensibus bellum  
 gerendum esse. quippe: cum illis sine ira propè de  
 imperio, & gloria certari: ab ijs perfidia & crudelitate,  
 & sceleris pœnas expetendas esse. uenisse tempus:  
 quo & nefandam commilitonum necem, & in semetip-  
 sos, si eodem fuga delati forent: instructam fraudem ul-  
 ciscerentur: & in omne tempus graui documento sanc-  
 rent: ne quis unquam Romanum ciuem, militem ne in  
 ulla fortuna opportunum iniuria duceret. Ab hac exorta-  
 tione ducis incitati scalas electis per manipulos uiris di-  
 uidunt. partito exercitu, ita ut parū alteri Lælius præesset

*legatus: duobus simul locis accipit terrore urbem aggrediuntur. Non dux unus, aut plures principes oppidanos, sed sua ipsorum conscientia culpæ metu ad defendendam impigre urbem hortatur. Et meminerant: Et admonerant alios: supplicium ex se non uictori in peti. ubi quisq; mortem oppeteret: id referre: utrum in pugna, Et in acie, ubi mars communis Et uictum saepe erigeret: Et affligeret uictorem: an postmodum cremata Et diruta urbe ante ora captarum coniugum liberorumq; inter uerba et uincula, omnia sæda atq; indigna passi, expirarent. Igitur non militaris modo atas, aut uiri tantum, sed femina quoq; pueriq; supra animi corporisq; uires adsum: propugnantis tela ministrant: saxa in muros munientibus gerunt. non libertas solum agebatur: quæ uirorum fortium tantum pectora acuit: sed ultima omnibus supplicia, Et sæda mors ob oculos erat. accendebantur animi, Et certamine laboris, ac periculi, atq; ipso inter se conspectu. Itaq; tanto ardore certant inuicem: ut dormitor ille totius Hispaniæ exercitus ab unius oppidi iuuentute saepe repulsus à muris haud satis decoro pralio trepidaret. Id ubi uidit Sapius: ueritus ne uanis conatibus suorum, hostibus cresceret animus, Et seignior miles fieret: sibimet conandum ad partem periculi capeffendam esse ratus increpita ignauia militum, ferri scalas iubet: Et seipsum, si cæteri cunctentur, ascensurum minatur. Iam subierat haud mediocri periculo mœnia cum clamor undiq; ab sollicitis uicem imperatoris militibus sublatus: scilicet multis simul partibus erigi cepta. Et ex altera parte Lælius instat. Tum uicta oppidanorum uis: deiectisq; propugnatoribus occupantur muri. arx etiã ab ea parte, qua inexpugnabilis uidebatur inter unum capta est.*

*Transiit Afris, qui tum inter auxilia Romana erant: Et oppidanis in ea tuenda, unde periculum uidebatur: uersis, Et Romanis subeuntibus scalis mœnia, qua adire poterant: conspexerunt editissimam urbis partem, quæ rupe præalta tegebatur: neq; opere ullo muniam, Et ab defensoribus uacua. leuium corporum homines et nulla exercitatione pericium, clamor secum ferreos portantes, quæ per inequaliter eminentia rupis poterant, scanderunt. sicubi nimis arduum, Et leue saxum occurrebat: clamor per modica interualla figentes, cum uelut gradus fecissent: primi sequentes extrahentes manu, postremi subleuantes eos: qui præirent: in summum euadunt. inde decurrunt cum clamore in urbem iam captam ab Romanis. Tum uero apparuit ab ira, Et ab odio urbem oppugnata esse. nemo capiendi uiuos, nemo, patentibus ad direptionem omnibus, prædæ memor est. trucidant inermes iuxta, atq; armatos: feminas pariter, ac uiros. usq; ad infantium cædem ira crudelis peruenit. ignem deinde telis iniiciunt: ac diruunt, quæ incendio absumi nequeunt. adeo uestigia quoq; urbis extinguere, ac delere memoriã hostium sedis cordi est. Castulonem inde Scipio exercitum ducit. quam urbem non Hispani modo conuenere, sed Punicam etiã exercitus ex dissipata passim fuga reliquæ uertebantur. sed aduentum Scipionis præuenere fama claudis Illiurigitanor: terrorq; deinde, ac desperatio iuaserat: Et in diuersis causis cum sibi quisq; consultum sine alterius respectu uellet: primo tacita suspicio, deinde aperta discordia secessionem iter Carthaginienses, atq; Hispanos fecit. His Cerdubellus pro palatæ ditionis auctor, Himilco Punicis auxiliaribus perat: quos urbemq; fide clã accepta, Cerdubellus Romano prodit. Miñor ea uictoria fuit. nec*

tantundem noxæ admissum erat: & aliquantum ita leuierat uoluntaria deditio. Martius inde in barbaros, si qui nondum perdomiti erant: sub ius, diuionemq; redigendos missus. Scipio Carthaginem ad uota soluenda dijs, munusq; gladiatorium, quod mortis causa patri, patriq; parauerat, edendum redijt. Gladiatorium spectaculum fuit non ex eo genere hominum: ex quo laniatis comparare mos est: seruorum delectu, ac libertorum: qui uenalem sanguinem habent. uoluntaria omnis, & gratuita opera pugnantium fuit. nam alij missi ab regulis sunt ad specimem insitæ genti uirtutis ostendendum: alij ipsi professi se pugnaturos i gratiam ducis: alios amulatio, & certamen, ut prouocarent: prouocati uel haud abnuerent: traxit. quidam quas discaptando. controuersias finire nequiverant: aut noluerant: pacti inter se, ut uictorem res sequerentur: ferro decreuerunt. Neq; obscuri generis homines, sed clari illustresq; Corbis, & Orsua, patruelis fratres, de principatu ciuitatis, quam Iben uocabant ambigentes ferro se certaturos professi sunt. Corbis maior erat ætate. Orsue pater princeps proxime fuerat: à fratre maiore post mortem eius principatu accepto. Cum uerbis discaptare Scipio uellet: ac se dare iras: nequam id ambo dicere communibus cognatis: nec alium deorum, hominum uel quam Martem se iudicem habituros esse. Robore maior, minor flore ætatis feroc, mortem in certamine, quam ut alter alterius imperio subigeretur: praeoptantes: cum ab tanta rabie dirimi nequirit: insigni spectaculum exercitui præbuere: documentumq; quantum cupiditatis imperij malum inter mortales esset. Maior usu armorum, & astu facile stolidas uires minoris superauit. Huic gladiatorum spectaculo ludi fune

bres addit pro copia, & prouinciali, & castrensi apparatus. Res interim nihilominus ab legatis gerebantur. Martius superato Bate anni, quem incolæ Cirtim appellant: duas opulentas ciuitates sine certamine in diuionem accepit. Astapa urbs erat, Carthaginensium semper partis. neq; id tam dignum ira erat: quam quod extra necessitates belli præcipuum in Romanos gerebant odium. nec urbem aut suam, aut munimento tutam habebant: quæ ferociores ijs animos faceret. sed ingenia incolarum latrocinio lata, ut excursions in finitimum agrum sciorum populi Romani facerent: impulerant: & uagos milites Romanos, lixasq; & mercatores exciperent. magnum etiam comitatum, quia paucis paruum tutum fuerat: transgredientem fines positus insidijs circumuentu iniquo loco interfecerunt. Ad hanc urbem oppugnandam cum admotus exercitus esset: oppidani conscientia scelerum, quia nec deditio tuta ad tam infestos hostes uidebatur: nec spes moribus, aut armis tuendæ salutis erat: facinus in se, ac suos fœdum, ac ferum consciscunt. Locum in foro destinant: quo pretiosissima rerum suarum congererent. super eum tumultum coniuges, ac liberos confidere cum iussissent: ligna circa extruunt: fascisq; uirgultorum coniungunt. quin quaginta deinde iuuenibus armatis præcipiunt: ut donec incertus euentus pugnae esset: præsidium eo loco fortunarum suarum, corporumq; quæ chariora fortunis essent seruarent. si re inclinam uiderent: atq; in eo iam esse: ut urbs caperetur: scirent: omnes, quos euntes in prælium cernerent: mortem in ipsa pugna obituros. illos se per deos superos, inferosq; orare: ut memores libertatis, quæ illo die aut morte honesta, aut seruitute infami finem

da esset: nihil relinquere: in quod seuire iratus hostis  
 posset. ferrum, ignemq; in manibus esse. amica, ac fideles  
 potius ea, quæ peritura essent: absumerent manus, quam  
 insultarent superbo ludibrio hostes. His adhortationi-  
 bus execratio dira adiecta: si quem à proposito spes, mol-  
 litiæ ue animi flexisset. inde concitato agmine patenibus  
 portis ingenti cum tumultu erumpunt. Neque erat ul-  
 la satis firma statio opposita: quia nihil minus, quam ut  
 egredi mœnibus auderent: timere poterat. per pauca equi-  
 tum turmæ, leuisq; armatura repente è castris ad idipi-  
 sium emissa occurrit. Acrior impetu atq; animis, quam  
 compositior ullo ordine pugna fuit. Itaque pulsus eques,  
 qui primus hosti se obtulerat: terrorem inuulit leni arma-  
 tura. pugnatumq; sub ipso uallo foret: ni robor legionum,  
 perexiguo ad instruendum dato tempore, aciem dire-  
 xisset. Ibi quoq; trepidatum parumper circa signa est:  
 cum cæci furore in uulnera, ac ferrum uecordi audacia  
 rueret. dein uetus miles aduersus temerarios impetus per-  
 tinax, cæde primorum insequentes suppressit. conatus  
 paulo post ultro inferre pedem, ut neminem cedere, at-  
 que obstinato: mori in uestigio quenque suo uidit: patefa-  
 cta acie, quod ut facere posset, multitudo armatorum fa-  
 cile suppedibat: cornua hostium amplexus in orbem  
 pugnantes ad unum omnes occidit. Atq; hæc tamen ho-  
 stium iratorum, ac tum maxime dimicantium iure belli in-  
 armatos repugnantesq; edebantur. scædior alia in urbe  
 trucidatio erat. Cum turbam sceminarum, puerorumq;  
 imbellium, inermiumq; ciues sui cæderent: & in succensum  
 rogamum semianima pleraq; iniicerent corpora: riniq; san-  
 guinis flammam orientem restinguerent: postremo ipsi  
 cæde miseranda suorum fatigati cum armis medio incen-

dio se inlecerunt. Tam cædi perpetratæ uictores Romani  
 superuenerunt. ac primo conspectu tam scæde rei mirabundi  
 parumper obstupuerunt. deinde cum aurum, argentumq;  
 canulo rerum aliarum interfulgens auaritate in genij  
 humani rapere ex igne uellent: correpti alij flamma sunt:  
 alij ambusti afflatu uaporis: cum recaptis primis ur-  
 gente à tergo ingenti turba non esset. Ita Astapa sine præ-  
 da militum ferro igniq; absumpta est. Martius ceteris re-  
 gionis eius metu in deditiorem acceptis, uictorem exerci-  
 tum Carthaginem ad Scipionem reduxit. Per eos ipsos  
 dies per fuga à Gadibus uenerunt, pollicentes urbem Pu-  
 nicumq; præsidium, quod in ea urbe esset: & imperato-  
 rem præsidij cum classe prodituros esse. Mago ibi ex fuga  
 subsisterat: nauibusq; in Oceano collectis, aliquantum au-  
 xiliorum & trans freum ex Africa ora, & ex proximis  
 Hispaniæ locis per Hannonem præfectum coegerat. Fide  
 accepta, dataq; per fugas, & Martius eò cum expeditis  
 cohortibus, & Laelius cum septem triremibus, quinque re-  
 mium una est missus: ut terra, mariq; communi consilio rem-  
 gerent. Scipio ipse graui morbo implicatus, grauiore ta-  
 men fama, cum ad id quisq; quod audierat: insita home-  
 nibus libidine alendi de industria rumores, adijceret ali-  
 quit: prouinciaam omnem, ac maxime longinqua eius tur-  
 bavit: apparuitq; q̄tam excitaura molè uera fuisset clau-  
 des. Cum uanus rumor tantas procellas exciuisset: nõ so-  
 cij in fide nõ exercitus in officio mansit. Mandonius, et In-  
 dibilis, quibus, quæ regnũ sibi Hispaniæ pulsus inde Cartha-  
 ginensibus destinant animis: nihil pro spe contigerat:  
 concitatis popularibus (Lacetani autẽ erant) et iuuentute  
 Celtiberorũ excitata, agrũ Suefitanũ, Sedetanumq; sciorũ  
 populi Romani hostiliter depopulati sunt. Civilis alius